
 
- 1 - 

40 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Úvod o ČJ 
Zvuková stránka jazyka 

Září   

-vysvětlí pojem mateřský 
jazyk 
 
-rozpozná spis. jazyk od 
nespis. projevů 
 
-dokáže nahradit nespis.  
výrazy spisovnými 
 
-posoudí odchylky od spis. 
jazyka v nářečích 
 
-odhadne, čím se zabývají 
jednotlivé složky jazykovědy 
 
-vysvětlí pojem slovní 
zásoba 
 
-užívá jazyk.příručky při 
tvorbě vlastního textu 
 
-vyhledá v příručkách 
zdůvodnění pravopis. jevů 
 
-rozezná zákl.zkratky 
užívané ve slovnících 
 
-využívá znalost abecedy při 
vyhledávání ve slovnících 
 
-správně vysloví české 
hlásky 
 
-dbá na spisovnou 
výslovnost hlásek i 
souhláskových skupin 
 
-vyznačí slovní přízvuk 
 
-využívá pečlivou výslovnost 
v uměleckém přednesu 
 
-odliší věty v mluveném 
projevu podle melodie 

Základní útvary 
českého jazyka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jazykověda a její 
složky 
 
 
 
 
Jazykové příručky, 
Pravidla českého 
pravopisu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hláskosloví 
 
 
 
 
 
 
Slovní přízvuk 
 
Zvuková stránka 
věty 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
57, 58, 59, 64,  
 
36p, 37p, 38p, 
39p, 40p 



 
- 2 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Nauka o slově 
Slovotvorný rozbor 

říjen  

-seznámí se s různými 
způsoby obměňování slovní 
zásoby 
 
-zná základní pojmy užívané 
ve slovotvorném rozboru  
 
-při odvozování slov správně 
mění souhlásky i 
samohlásky 
 
-znalosti o změnách hlásek 
při odvozování využívá při 
tvorbě souvislých textů  
 
-slovo rozdělí na části podle 
stavby 
 
-u slova vyznačí předponu, 
kořen, příponu i koncovku 
 
-využívá znalosti o 
příbuzných slovech a o 
stavbě slova v pravopisu 

Vznik nových slov 
Odvozování 
 
 
 
 
 
Střídání hlásek při 
odvozování 
 
 
 
 
 
 
Rozbor stavby 
slova 
 
 
 
 
Slova příbuzná 
Skupiny hlásek 
Psaní i/y po 
obojetných 
souhláskách 

 OVO: 
60, 61, 62 
 
36p, 37p, 38p, 
40p, 41p  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 3 - 

 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Tvarosloví Listopad - 
prosinec 

 

-vyjmenuje druhy slov – 
opakování 
 
-ke slovům přiřadí čísla 
 
-objasní ohebnost a 
neohebnost slov 
 
-určí mluv. kategorie 
 
-vytvoří požadovaný tvar 
slova podle zadaných mluv. 
kategorií 
 
-rozliší konkrétní a  
abstraktní substantiva 
 
-objasní dělení subst.na 
hromadná, pomnožná a 
látková 
 
-zdůvodní psaní velkých 
písmen u vlastních 
substantiv 
 
-aplikuje pravopis. pravidla 
při psaní koncovek podle 
přiřazení ke vzoru 
 
-odhadne správné tvary 
vlast.jmen osobních a 
místních 
 
-vyskloňuje PJ označující 
části těla 
 
 

Druhy slov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podstatná jména 

 OVO: 
59, 60 
 
37p, 38p, 40p, 
41p 

 
 
 



 
- 4 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Tvarosloví leden - únor  

-rozliší druhy příd. jmen 
 
-zařadí příd. jména ke 
vzorům 
 
-aplikuje pravopis. pravidla 
pro psaní koncovek adjektiv 
 
-užívá příd. jména 
přivlastňovací 
v odpovídajícím kontextu 
 
-rozliší stupeň adjektiv 
 
-zhodnotí významový 
význam 1. – 3. stupně 
 
-vysvětlí způsob tvoření 2. a 
3. stupně 
 
-rozpozná adjektiva, která 
nelze stupňovat 
 
-pozná nepravidelné 
stupňování adjektiv 
 
-pozná jmenné tvary příd. 
jmen 
-vytvoří jmenné tvary příd. 
jmen podle zadaných kritérií 
 
 
 
 
 
  

Přídavná jména 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stupňování přídav. 
jmen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
60, 61, 62 
 
37p, 40p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 5 - 

Dílčí výstupy Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Tvarosloví Březen - duben  

-vyhledá v textu zájmena 
 
-zjistí základní tvar zájmena 
 
-zařadí zájmena ke druhům 
 
-zdůvodní pravopis psaní 
mě/ mně 
 
-zdůvodní pravopis psaní ji / 
jí, naši /naší 
 
-odhadne užívání delších a 
kratších tvarů zájmen 
 
-aplikuje pravidlo užívání 
zájmena svůj 
 
-skloňuje podle vzoru ten, 
náš 
 
-seznámí se se zájmenem 
jenž 
 
-skloňuje zájmena (můj, tvůj, 
svůj) podle vzorů příd. jmen 
 
 
-vyhledá v textu číslovky 
 
-rozliší číslovky urč. a neurč. 
 
-zařadí číslovky ke druhům 
 
-zapíše číslovky slovem i 
číslem 
 

Zájmena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Číslovky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO: 
60, 61 
 
37p, 40p 

 
 
 
 
 



 
- 6 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Tvarosloví 
Skladba 

duben – květen 
 

 

- určí zákl. mluv. kategorie 
sloves 
-utvoří sloves. tvar podle 
zadaných kategorií 
-objasní pravopis slovesných 
koncovek 
-seznámí se 
s podmiňovacím a 
rozkazovacím způsobem 
-pozná zákonitosti užívání 
slovesných časů 
 
-pro ověření těžších tvarů 
užívá jazykové příručky 
-vyhledá v textu 
zákl.skl.dvojici 
-rozliší podmět vyjádřený a 
nevyjádřený 
-rozliší přísudek slovesný, 
jmenný, jmenný se sponou 
-vyhledá ve větě 
několikanásob. vět. člen 
-aplikuje pravidlo o shodě 
přísudku s podmětem a 
s několikanás. podmětem 
-znázorní větné dvojice 
 
-vysvětlí funkci rozvíjejících 
vět.členů 
-jednotlivé členy dokáže 
pojmenovat 
-přiřazuje vět.členy do dvojic 
podle smyslu 
-určuje vět.členy na základě 
otázek 
 

Slovesa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Základní větné 
členy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozvíjející větné 
členy – přívlastek, 
předmět, 
příslovečné určení 

 
 
 
 

OVO : 
59, 61, 62, 63 
 
36p, 37p, 39p, 
42p 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 7 - 

 
Dílčí výstupy Učivo 

rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Skladba 
Opakování 

Květen -červen  

-zapíše vět.členy 
odpovídajícími zkratkami 
 
-ověří si, že všechny 
vět.členy mohou být 
několikanásobné 
 
-sestaví větu podle 
zadaných zkratek vět. členů 
 
-používá Stručnou mluvnici 
českou 
 
 
-vyhledá v textu zákl.skl. 
dvojice a určí počet vět 
 
-provede spojení jedn.vět do 
souvětí a naopak 
 
-určí větu hlavní a vedlejší 
 
-užije ve větě předem dané 
výrazy 
 
-provede propojení vět, aby 
logicky navazovaly 
 
-odhadne psaní čárek 
v souvětích 
 
-pozná nejobvyklejší 
spojovací výrazy 
 
 

Rozvíjející větné 
členy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Věta jednoduchá 
 
 
Souvětí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OVO : 
 
59, 61, 62, 63 
 
36p, 39p, 42p 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 8 - 

 
 

Dílčí výstupy Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Komunikační a slohová výchova 
Práce s informacemi 
Výpisky, výtah 

září- říjen  

-dokáže soustředěně číst 
určený text 
-stanoví hlavní smysl celého 
textu 
-vyhledá klíčová slova 
v jednotlivých odstavcích 
-neznámá slova vyhledá ve 
slovníku 
-reprodukuje podstatné 
myšlenky textu a logicky je 
spojuje 
-zapíše podstatné myšlenky 
formou poznámek 
 
 
-vysvětlí podstatu výpisků 
-zapíše nejdůl. informace 
z jednotl. odstavců 
-podstatné myšlenky dokáže 
zachytit heslovitě i ve větách 
-zápis zvýrazňuje pomocí 
grafických značek, různých 
typů písma apod. 
-podle vlastního zápisu 
dokáže reprodukovat text 
 
-odliší výtah od výpisků 
-vyhledá hl. myšlenky a 
zapíše je ve větách 
-zpracuje výtah z kratšího 
výkladu 
-ověří si úplnost vypsaných 
informací reprodukcí textu 
podle vlast.výtahu 

Práce 
s informacemi 
Výpisky, výtah 
 
 

 OVO: 
49, 53, 54, 55, 
56,  
 
33p, 34p, 35p 

 
 
 
 



 
- 9 - 

Dílčí výstupy Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Vypravování Listopad - leden  

-vymezí zákl.části vypravování 
-vytvoří osnovu a podle ní 
reprodukuje obsah textu 
-při dotváření textu užívá jazykové 
příručky 
-vyhledá nevhodně užité výrazy a 
nahradí je 
-dokáže oživit vypravování vložením 
vhodného přirovnání a přímé řeči 
-části textu zdramatizuje 
 

Vypravování 
 
 
 
 
 
 
 
 

 OVO: 
50, 51, 54, 
55, 56 
 
33p, 34p, 
35p 
 
 



 
- 10 - 

Dílčí výstupy Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Popis Únor - duben  

-rozlišuje zákl.části popisu 
-pozoruje předmět do detailů 
-dodržuje zvolený postup popisu 
-zdůrazňuje podstatné části 
dodržováním odstavců 
-dbá na zachycení detailů 
-nahradí nevhodně užité výrazy 
-vysvětlí odborná slova užitá 
v popisu 
-dokáže se zaujetím popsat oblíbený 
předmět 
-při popisu složitějších předmětů 
dokáže odlišit podst.části od 
podružných 
 
-člení text na odstavce 
-užívá výstižných výrazů 
-vyhýbá se opakování stejných slov 
 
- dokáže sestavit soupis materiálu a 
pomůcek 
- dokáže popsat postup s logickou 
návazností 
- popis doplní názornou ilustrací 
- přesně pojmenuje jednotlivé 
činnosti 
- ověří si správné názvy nářadí 
,materiálů 

Popis předmětu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Popis místnosti, 
budovy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Popis pracovního 
postupu 

 OVO: 
51, 55, 56 
 
33p, 34p, 
35p 

 
 
 



 
- 11 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Dopis 
Zpráva a oznámení 

Květen - červen  

-rozliší soukromý a úřední 
dopis 
 
-vyjmenuje základní části 
dopisu 
 
-užívá výrazy odpovídající 
psanému textu 
 
-správně strukturuje dopis 
 
-odhadne vhodnost výrazů 
v soukr. a úřed. dopise 
 
-správně zapíše adresu 
 
-dbá na úpravu dopisu 
 
 
-rozliší zprávu a oznámení 
 
-vystihne podstatné 
informace 
 
-utvoří text na základě 
daných informací 
 
-opraví nejasná vyjádření 
 
-vytvoří stručnou informaci o 
přečtené knize a seznámí 
s ní spolužáky 

Dopis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpráva, oznámení 
 

 OVO : 
48, 50, 51 
 
33p, 34p, 35p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
47, 48, 51, 52, 
55 
 
33p, 34p, 35p 

 
 



 
- 12 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Literární výchova 
Mýty,báje,pohádky 

září-říjen  

- rozlišuje vyjadřování 
v próze a poezii 
 
- vyjádří své pocity 
z přečteného textu 
 
- vyhledá podstatné části 
textu 
 
- podle vlast.schopností 
volně reprodukuje přečtený 
text 
 
- porovná podobné motivy 
v různých textech 
 
- rozliší pohádku a pověst 
 
- doloží z textu odpovědi na 
dané otázky 
 
- vyhledá v textu věty 
s nadčasovou platností a 
zapíše je jako citát 
 
 

např.Petiška, 
Olbracht,řecké 
báje,pohádky 

 OVO: 
65, 67, 70 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 13 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Z čes.lit.19.století listopad-prosinec  

- vyhledá nejdůl.myšlenky 
textu 
 
- reprodukuje obsah textu 
vlast.slovy 
 
- porovná ilustrace 
s obsahem textu 
 
- po přípravě zarecituje 
báseň 
 
- vysvětlí hl.rysy balady 
 
- odhadne úlohu parodie 
 
- porovná rozdílnost pohádky 
a pověsti 

Např.Němcová, 
Erben,Jirásek 

 OVO: 
65, 66, 
67,68,69 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 14 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Na cestě leden  

- porovná vlastní znalosti s 
textem 
 
- porovná různá zpracování 
téhož námětu 
 
- vyhledá v textu přirovnání 
 
- odhadne význam 
neznámých slov 
 
- rozezná konkrétní a 
abstraktní vyjádření 

Např.Augusta, 
Polo, 
Becher-Stoweová, 
Čelakovský, 
Svěrák 

 OVO: 
65, 67, 70 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 15 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Příběhy odvahy a dobrodružství únor  

- posoudí míru odvahy 
jednotl.postav 
 
- porovná dávné představy 
lidí se současností 
 
- vyhledá dějový vrchol 
příběhu 
 
- rozliší hl.a vedl.postavy 
příběhu 
 
- zhodnotí chování hl.postav 
 
- zapíše nové 
informace,které četbou 
získal 
 
- porovná různé způsoby 
zpracování téhož námětu 

např.Verne, 
Foglar 

 OVO: 
65, 67 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 16 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Svět lidí a svět zvířat březen  

- posoudí vlastnosti lidí a 
zvířat na zákl.přečteného 
textu 
 
- dokáže odpovědět na 
otázky vyplývající z textu 
 
- posoudí,proč jsou některá 
zvířata častými hrdiny lit.děl 
 
- uvede příklady knih 
s tématem zvířat na základě 
vlast.četby 
 
- vytvoří ilustraci 
 
- rozliší ilustrace 
nejznámějších malířů 
 
- po přípravě zarecituje 
báseň 

např.K.Čapek, 
Steinbeck, 
Kainar, Nepil 

 OVO: 
65, 67,73 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 17 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Maléry a patálie duben  

- vysvětlí podstatu 
vtipu,nadsázky 
 
- vyhledá zvláštní výrazy a 
odhadne jejich význam 
 
- pozná autory typických 
ilustrací 

např.Hašek, 
Poláček 

 OVO: 
67, 70 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
- 18 - 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Úsměvy a šibalství květen-červen  

- odhadne způsob vytváření 
nonsensu v lit. 
 
- rozezná druhy rýmů 
 
- po přípravě přečte výrazně 
text 
 
- vybrané části textu 
zdramatizuje ve spolupráci 
se spolužáky 
 
- pokusí se o jednoduché 
rýmy 
 
- vytvoří ilustraci podle 
obsahu textu 

Např.Marek, 
Frynta,Křesťan, 
K.Čapek 

 OVO: 
65, 67,71,72 
 
43p, 44p, 45p, 
46p 

 
 


